
Управление образования  

Администрации Кадуйского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 

«31» декабря 2020 года                                                                             №  374 

 

п. Кадуй 

 

 

 

Об утверждении положения 

о формировании и ведении реестра  

одаренных детей  

 

 

В целях получение единой системно выстроенной комплексной базы 

количественных и качественных данных об одаренных детях в образовательных 

организациях Кадуйского муниципального района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о формировании и ведении реестра одаренных детей 

Кадуйского муниципального района (Приложение 1). 

2. Определить муниципальным координатором, обеспечивающим формирование и 

ведение муниципального реестра, МБУ «Ресурсный центр». 

3. Руководители общеобразовательных организаций ежеквартально, не позднее 5 

числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного периода, направлять 

информацию о муниципальному координатору на электронный адрес 

kaduyres@mail.ru согласно Положению. 

4. Прокошкиной Е. В., методисту МБУ «Ресурсный центр», направить данное 

положение в образовательные учреждения Кадуйского района. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник управления образования          

Администрации Кадуйского  

муниципального района                                                                     Т.И.Скрябина 

 

 

 

 

                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kaduyres@mail.ru


 Приложение 

к приказу управления образования № 374 

 от 31 декабря 2020 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о формировании и ведении реестра одаренных детей  

Кадуйского муниципального района (далее – Положение) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  

от 29 декабря 2021 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью 

формирования национальной системы выявления и развития молодых талантов 

Российской Федерации, принципы которой определены: 

 концепцией общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, 

утвержденной Президентом Российской Федерации 3 апреля 2012 года №Пр-827; 

 стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 

2015 г. № 996-р (далее — Стратегия развития воспитания); 

 стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 

февраля 2016 г. № 326-р (далее — Стратегия государственной культурной 

политики); 

 постановлением Правительства Вологодской области от 30 октября 2018 г. № 981 

«Об утверждении концепции создания центра выявления и поддержки одаренных 

детей в Вологодской области». 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования и ведения реестра 

одаренных и талантливых детей Кадуйского муниципального района (далее – Реестр). 

1.3. В муниципальный Реестр входят победители и призеры мероприятий из 

ежегодно утверждаемых муниципального, регионального, федерального перечней 

олимпиад и (или) иных интеллектуальных, творческих и спортивных конкурсов, 

мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спорта, интереса к научной (научно-

исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной деятельности (далее – 

муниципальный перечень). 

1.4. Муниципальным координатором, обеспечивающим формирование и ведение 

муниципального реестра, является МБУ «Ресурсный центр» (далее – муниципальный 

координатор). 

1.5. Реестр формируется в соответствии с требованиями Федерального закона РФ 

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О защите персональных данных». 

 

2. Цель реестра 

2.1. Целью формирования и ведения реестра является получение единой системно 

выстроенной комплексной базы количественных и качественных данных об одаренных 

детях в образовательных организациях Кадуйского муниципального района, по 

различным направлениям их потенциальных способностей. 

 



3. Задачи реестра 

3.1. Основные задачи Реестра одаренных детей Кадуйского муниципального 

района: 

 создание в образовательных организациях Кадуйского муниципального 

района оптимальных условий для выявления, развития и реализации 

способностей обучающихся, проявляющих одаренность в различных видах 

деятельности;   

 централизованный учет, систематизация и хранение информации об 

одаренных и талантливых детях; 

 мониторинг достижений одаренных детей; 

 обеспечение информированности органов власти, общественных и иных 

организаций о достижениях одаренных детей для их активного вовлечения в 

образовательные проекты и программы различного уровня, для адресной 

материальной поддержки, информационной поддержки, поддержки в 

профориентации и самоопределении. 

 

4. Порядок, условия формирования и функционирования реестра 

4.1. Механизм формирования Реестра данных предполагает процедуры сбора, 

обобщения, хранения и обновления количественных и качественных данных об 

одаренных детях Кадуйского муниципального района, по различным направлениям их 

потенциальных способностей (интеллектуальным, творческим, спортивным). 

4.2. Муниципальный координатор осуществляет систематическое ведение и 

обновление муниципального реестра одаренных детей на основании итоговых приказов 

мероприятий муниципального уровня (конкурсов, олимпиад, научно-практических 

конференций и т.д.), документов, подтверждающих статус победителей и призѐров 

мероприятий регионального и федерального уровня. 

4.3. Информацию о победителях и призерах мероприятий из ежегодно 

утверждаемых муниципального, регионального, федерального перечней олимпиад и (или) 

иных интеллектуальных, творческих и спортивных конкурсов и мероприятий, 

муниципальному координатору в обязательном порядке предоставляют образовательные 

организации подведомственные управлению образования Администрации Кадуйского 

муниципального района. Учреждения ведомственной принадлежности отраслей 

«Культура» и «Спорт» предоставляют информацию по запросу муниципального 

координатора и/или управления образования Администрации Кадуйского района. 

4.4. Руководители общеобразовательных организаций ежеквартально, не позднее 

5 числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного периода, направляют 

информацию о призерах и победителях муниципального перечня по форме (Приложение 

1) муниципальному координатору на электронный адрес kaduyres@mail.ru. 

4.5. В Реестре размещается информация об одаренных детях по различным 

направлениям их потенциальных способностей в возрасте от 5 до 18 лет. 

4.6. Сбор информации для Реестра производится по следующим данным: 

 фамилия, имя, отчество обучающегося; 

 дата рождения обучающегося; 

 наименование образовательной организации; 

 наименование объединения в организации дополнительно образования/класс; 

mailto:kaduyres@mail.ru


 фамилия, имя, отчество учителя/наставника; 

 наименование мероприятия; 

 направленность мероприятия; 

 результат участия; 

 документ подтверждающий участие (№ и дата приказа). 

4.7. Данные об одаренных детях-выпускниках хранятся постоянно. 

 

5. Права и обязанности участников формирования реестра 

5.1. Настоящим Положением предусматриваются определенные права 

участников реестра. 

5.2. Образовательная организация имеет право: 

 использовать данные об одаренных детях для составления образовательных 

проектов,  программ, методических материалов для выстраивания работы с 

одаренными детьми по различным направлениям их потенциальных 

способностей, как на институциональном, так и на муниципальном  уровне. 

5.3. Родители (законные представители) одаренных детей по различным 

направлениям их потенциальных способностей, как участникам формирования реестра 

имеют право: 

 знать информацию, собираемую об их ребенке для помещения ее в реестр; 

 использовать информацию о своем ребенке для обеспечения повышения 

образования своего ребенка при наличии муниципальных и региональных 

возможностей. 

5.4. Одаренные и талантливые дети по различным направлениям их 

потенциальных способностей имеют право: 

 знакомится с собираемой информацией для размещения ее в реестр; 

 использовать информацию для обеспечения повышения уровня своего 

образования при наличии для этого муниципальных и региональных 

возможностей; 

 получать разъяснения от педагогов образовательных организаций по поводу 

содержания реестра. 

5.5. Данным Положением предусматриваются следующие обязанности 

участников реестра: 

5.5.1. Образовательная организация обязана: 

 предоставлять для формирования и ведения муниципального реестра 

достоверную и полную информацию об одаренных детях организации по 

различным направлениям их потенциальных способностей;  

 защищать личную информацию об одаренных детях по различным 

направлениям их потенциальных способностей от использования ее лицами, 

не названными в данном Положении. 

5.5.2. Обязанности одаренных детей, их родителей (законных представителей) при 

формировании и обновлении данных не предусмотрены ввиду невозможности их 

исполнения. 

 

6. Использование данных муниципального реестра 

6.1. Данные об обучающихся, входящих в муниципальный реестр, используются 

всеми заинтересованными ведомствами, учреждениями, муниципальным 

координатором в целях выявления, сопровождения, поддержки и мониторинга 

дальнейшего развития одаренных детей Кадуйского муниципального района. 

 

 



Приложение 1 

к Положению 

 

№ Ф.И.О. победителей 

 и призеров, дата рождения3 

Образовательная 

организация 

Объединение в 

организации 

доп.образования/

класс 

Направленность 

мероприятия 

Наименование 

мероприятия 

Результат 

участия 

Документ, 

подтверждающий 

участие 

Ф.И.О. 

руководителя/наставника 

1         

2         

 

 


